
Notatka ze spotkania “Wspólnie o międzykulturowości” - 
14.09.2023, Barbara 
 

W dniu 14.09.2023 r. w Barbarze odbyło się wyjątkowe spotkanie pod hasłem "Wspólnie 

o Międzykulturowości", które zgromadziło przedstawicielki i przedstawicieli ponad 30 

organizacji pozarządowych oraz instytucji urzędu (lista uczestników – załącznik nr 2).  

To wydarzenie było świetną okazją do rozmowy o wspólnych działaniach, ale również 

stanowiło istotny krok w kierunku budowania razem spójnej, różnorodnej wizji działań 

międzykulturowych na rzecz społeczności Wrocławia. 

 

Dorota Feliks, dyrektor WCRS podkreśliła znaczenie kontynuacji prac w obliczu trudnej sytuacji 

wojennej i tym samym zmian migracyjnych. Wyraziła nadzieję, że spotkanie stanie się 

początkiem cyklicznych debat na temat międzykulturowości między podmiotami realizującymi 

działania w mieście, podkreślając znaczenie współpracy międzysektorowej. 

 

Przedstawiciele DFOP (Dolnośląskiej Federacji Organizacji Pozarządowych i FEPS (Fundacja Na 

Rzecz Studiów Europejskich) - współorganizatorzy spotkania - zwrócili uwagę na kluczową rolę 

budowania sieci kontaktów i wspólnego działania na rzecz międzykulturowości. Wspólne 

inicjatywy oraz synergia naszych działań to kluczowe elementy przyszłej pracy. Razem 

pragniemy określić obszary i cele, nad którymi będziemy pracować oraz znaleźć sposoby na 

wzajemne uzupełnianie się. 

 

Wiceprezydent Wrocławia Bartłomiej Ciążyński wyraził wdzięczność za zaangażowanie 

wszystkich uczestników w proces budowania miasta otwartego dla każdego. Podkreślił, że to 

wspólne działania urzędu, organizacji pozarządowych i mieszkańców kształtują 

międzykulturowość Wrocławia. Mówił także o wartości Wrocławskiej Strategii Dialogu 

Międzykulturowego (2018-2022), której rezultatem było utworzenie klas przygotowawczych 

w szkołach, WroMigranta, czyli miejskiego punktu informacji dla migrantów/tek   

i uchodźców/czyń czy Przejścia Dialogu. Brak spójnej polityki migracyjnej w Polsce, oznacza, 

że to gminy, w tym Wrocław, ponoszą duży ciężar organizacyjny i finansowy związany  

z przyjmowaniem migrantów. Zaznaczył, że wspólnie postawiliśmy sobie wyzwanie 

opracowania programu na rzecz integracji nowych mieszkańców i mieszkanek Wrocławia. 

 

Dyrektorzy Departamentu Spraw Społecznych Bartłomiej Świerczewski i Jacek Pluta zwrócili 

uwagę, że brak przepisów i ograniczone środki wymagają od nas kreatywności 

 i determinacji. To wyzwanie, ale także szansa na rozwój. Musimy patrzeć w przyszłość 

 z nadzieją i zaangażowaniem, aby Wrocław dalej mógł stawać się miastem wielu kultur. 

 

Marta Majchrzak, zastępca dyrektora ds. projektów międzysektorowych WCRS, przedstawiła 

plan działań na rzecz budowania międzykulturowego Wrocławia. W kontekście braku 

jednolitej polityki migracyjnej, rośnie potrzeba poszukiwania standardów i rozwiązań, które 



będą wspierały procesy adaptacyjno-integracyjne w kolejnych latach. W pracach nad nowym 

dokumentem programowym zostaną uwzględnione wyniki ewaluacji Wrocławskiej Strategii 

Dialogu Międzykulturowego 2018-2022, wyniki konsultacji społecznych „Jaka ma być lokalna 

polityka integracyjna”, rekomendacje wypracowane w ramach prac nad modelem lokalnej 

polityki włączającej i programu sieci miast międzykulturowych oraz wyniki badań „Warunki  

i jakość życia we Wrocławiu – nowi mieszkańcy/ki . 

 

Prace stolikowe w których udział wzięli reprezentanci organizacji pozarządowych oraz 

reprezentanci urzędu miasta odbywała się w czterech obszarach tematycznych: 

 

Wiedza 
W trakcie spotkania dowiedzieliśmy się, jak kluczowa jest współpraca w dziedzinie wiedzy. 

Badania są nieodzowne, ponieważ poszczególne grupy naszej społeczności lokalnej nie są 

jednorodne. Ważne jest, aby nie zapominać o osiedlach oddalonych od centrum i promować 

wiedzę. Potrzebujemy liderów zarówno w strukturze osiedli, jak i grupach nowych 

mieszkańców. 

 
Edukacja 
Potrzebujemy nowego modelu funkcjonowania i finansowania asystentów 

międzykulturowych. Nauczyciele potrzebują narzędzi, aby efektywnie reagować na przypadki 

dyskryminacji. Pragniemy pracować na rzecz dzieci, które są poza systemem edukacji. Istnieje 

potrzeba wzmocnienia edukacji mniejszościowej, a także spójnej polityki i wsparcia 

asystentów. 

 

Wsparcie 
Aby wspierać migrantów, kluczowym wyzwaniem jest pokonanie bariery językowej, 

a dostępna oferta kursów nie zawsze jest bezpłatna. Emeryci oraz osoby 

z niepełnosprawnością potrzebują wsparcia, ale często brakuje świadomości ich potrzeb. 

Osoby uchodźcze, które przebywają w ośrodkach potrzebują wsparcia psychologicznego. 

 

Współpraca 
W kontekście współpracy rozważaliśmy kilka istotnych aspektów, jak stworzenie platformy, 

na której znajdziemy informacje o tym, co dzieje się we Wrocławiu oraz wartość jaką jest 

istnienie sieci. Zastanawialiśmy się, jak skutecznie wymieniać się informacjami i organizować 

spotkania. Omówiliśmy, jakie miejsca mogą służyć wsparciu naszych działań.  

Szczegółowe wyniki prac warsztatowych stanowią załącznik nr 1 do notatki. 

 

Podsumowanie 

Spotkanie stanowiło ważny krok w budowaniu międzykulturowości Wrocławia. Dziękujemy 

wszystkim za zaangażowanie i gotowość do działania. To kolejny etap wspólnej drogi, którą 

razem podążamy, aby tworzyć otwarte, przyjazne miasto dla wszystkich.  



Tablica ogłoszeń 
 

1. Wrocławska Rada Działalności Pożytku Publicznego, Dolnośląska Federacja Organizacji 

Pozarządowych oraz Departament Spraw Społecznych zaprosili  organizacje pozarządowe 

na spotkanie podsumowujące prace WRDPP oraz konsultacje dokumentu strategicznego. 

Data: 26 września 2023 roku 

Godzina: 10.00 

Miejsce: Centrum na Przedmieściu (ul. Prądzyńskiego 39a we Wrocławiu) 

Zgłoszenia udziału należy przesyłać na adres mailowy: marta.michalowska@dfop.org.pl 

 

2. Dolnośląski Kongres Obywatelski – 25.10.2023 godz. 9:00, Krzyżowa k. Świdnicy - 

informacja pojawi się na https://www.kongres.dfop.org.pl/ 

 

3. Fundacja na Rzecz Studiów Europejskich zaprasza do udziału w Akademii Aktywnego 

Migranta! 

Opowiemy o wrocławskich sposobach na zmienianie miasta. Nauczymy się pisać wnioski 

i organizować działania o zasięgu lokalnym i ogólnomiejskim. Na migrantów i migrantki czekać 

będzie także indywidualna opieka mentorska. Wesprzemy w wypełnieniu formularzy opinii  

i wniosków o dofinansowanie projektu, udziale w procesie konsultacji społecznych, czy po 

prostu wybierzemy się wspólnie na wydarzenie społeczne lub kulturalne! 

Warsztaty są darmowe. Odbywać się będą w ODLOCIE. Strefie Partycypacji, przy ul. 

Piłsudskiego 34 we Wrocławiu. 

Zapisy [https://forms.gle/6JbVdLUQuqjkLAyt9] 

Więcej informacji na stronie organizatora: https://feps.pl/ 

 

4. "Polsko-Ukraiński niezbędnik Aktywistyczny". Rekrutacja do projektu już się zakończyła.  

Celem projektu jest włączenie aktywistów/ek z Ukrainy i z Polski we wrocławskie środowisko 

NGO. Chcemy dostarczyć nowym liderom i liderkom podstawowe kompetencje niezbędne do 

poruszania się w polskim trzecim sektorze. W tym celu dwie grupy (po min. 12 osób każda) 

zaprosiliśmy na dwa czteromiesięczne cykle włączająco-edukacyjne. 

Uczestnicy biorą udział w wizytach studyjnych w lokalnych instytucjach i organizacjach, 

warsztatach edukacyjnych (antydyskryminacyjny, z tworzenia projektów, wybrany przez 

uczestników/czki) i integrującym Polsko-Ukraińskim Grillu Pozarządowym. Wierzymy, 

że aktywność obywatelska nowych mieszkańców Wrocławia przyczyni się do budowania 

konstruktywnego dialogu między naszymi kulturami i zaowocuje przyjaznymi dla 

mieszkańców projektami. 

Projekt realizowany jest przez Fundację "Umbrella", a finansowany ze środków Fundacji 

im. Stefana Batorego. 

https://fundacja-umbrella.org.pl/projekt/884/pl-ua-niezbednik-aktywistyczny 
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5. Fundacja Ukraina zaprasza na wydarzenia: 

● Wydarzenie Ready to Co-Create. Gotowi_e do współtworzenia (19.10), czyli 

całodzienny warsztat wzmacniający dla osób pełnoletnich z doświadczeniem 

uchodźczym, aktywnie zaangażowanych w organizacje i grupy nieformalne założone 

po 24.02.2022. 

○ Zapisy na adres: ngoforum@pah.org.pl. Jeżeli współpracowaliście_łyście 

z polskimi/ukraińskimi NGO, prosimy o ich wymienienie. Prosimy o wskazanie 

poziomu znajomości języka: ukraiński, polski, angielski (podstawowy, średnio 

zaawansowany, biegły). Oraz ewentualnych wymogów dietetycznych. Prosimy 

o nadsyłanie zgłoszeń do 8.10.22, do końca dnia. Zgłoszenia po tym terminie 

będą rozpatrywane w miarę dostępności miejsc. 

● Konferencja Stronger Together. Co-Creating a Sustainable and Community-led 

Response, która odbędzie się 20.10.a której celem jest wzmocnienie ducha współpracy 

między organizacjami humanitarnymi i aktorami społecznymi. Konferencja skierowana 

jest do aktorów społecznych humanitarnych i społecznych zaangażowanych 

w Ukrainian Response,  w tym do organizacji pozarządowych, konsorcjów i innych 

organizacji zaangażowanych w reakcję na rzecz uchodźców, przedstawicieli władz 

rządowych i lokalnych, i innych podmiotów) 

○ Zapisy otworzą się w środę 04.10, info na mediach Fundacji Ukraina 

 

Informacja o organizatorach spotkania “Wspólnie o międzykulturowości”  
 
Spotkanie zorganizowało Wrocławskie Centrum Rozwoju Społecznego wraz z Dolnośląską 

Federacją Organizacji Pozarządowych i Fundacją na Rzecz Studiów Europejskich. 

 
 
Prowadzenie: Dorota Feliks (WCRS), Maria Lewandowska-Mika (DFOP), Tadeusz Mincer 

(FEPS). Wsparcie organizacyjne: Marta Godlewska-Michałowska (DFOP) Moderacja: Jan 

Chrzan, Dorota Kozak-Rybska, Tadeusz Mincer, Karolina Walko. 

Kolejne spotkania w 2023 r. zostały zaplanowane na: 

• 11 października (spotkanie online), 

• 15 listopada, 

• 13 grudnia. 


